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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo vyhodnocení vlivů linie, věku, četnosti vrhu (ze

kterého bahnice pochází) a výsledné třídy působící na parametry vemene u ovcí

plemene valaška. Celkem bylo provedeno 167 měření hloubky, šířky vemene a délky

struků a zhodnoceno postavení struků, upnutí a rozpolcení vemene. Průměrná

hodnota hloubky vemene dosáhla 8,14cm a prokazatelně hloubku vemene ovlivňuje

četnost vrhu, ze kterého bahnice pocházejí (p<0,01) a výsledná třída (p<0,05).

Hodnota průměrné šířky vemene 8,28cm byla ovlivněna pouze upnutím vemene

(p<0,05), které vypovídá o souměrnosti vemen od upnutí po nejširší bod těla

vemene. Délka struků, která dosáhla průměrné hodnoty 2,47cm byla ovlivněna linií,

věkem a výslednou třídou bahnic (p<0,01). Vlivy působící na parametry vemene,

které dosáhly průměrných hodnot (na škále 1-5) postavení struků (2,77 bodu), upnutí

(2,43 bodu) a rozpolcení (3,91 bodu) vemene nebyly u ovcí plemene valaška

prokázány.

Klíčová slova: ovce Valaška, morfologické změny vemene, hloubka, šířka, upnutí,

rozpolcení vemene, délka a postavení struků, linie, věk, četnost vrhu, výsledná třída

ABSTRACT

The aim of Diploma Theses were evaluate effects of the line, age, frequency

of the litter (from which the ewe was born) and breeding value which affect the

parameters of the udder of Walachian sheep. In aggregate were made 167

measurements of depth, width of udder, length of teats. Than was evaluating teat

position, udder attachment and udder cleft. Average udder depth was 8.14 cm and the

detection rate of the litter from which sheep was born (p<0, 01) and the breeding

value (p<0, 05) significant on the udder depth. Udder width was 8.28 cm in average

and there was no correlation of it. The average teats length was 2.47 cm, and it was

affected by the line, age and breeding value (p<0, 01). Subjective evaluation of

parameters of udder and teats with average ranking in 1-5 scale, teat position (2, 77

points) attachment (2,43 points) and udder cleft (3,91 points). These parameters

weren’t affected by these effects.

Key words: Walachiansheep, morphological changes of the udder, udder depth,

width, attachment, cleft, teat position, lenght
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1. Úvod
Chov ovcí, na území České republiky, je silně historicky zakotven již více

než tisíc let a i přes období úpadku, nuceného chovu a stagnace je nyní jedním

z rozvíjejících se segmentů českého zemědělství. Dotační politika Evropské unie i

České republiky napomohla opětovného rozvoje chovu ovcí, který svými parametry

dobře splňuje požadavky ekologické údržby krajiny, s řadou mimoprodukčních

funkcí a podporující diverzifikaci českého venkova, hlavně tam, kde je velkovýroba

nevhodná a chov skotu problematický. Přesto se ovce s chovem skotu výborně

doplňují, protože svými pastevními vlastnostmi dokáží předčít skot při konzumaci

nižších druhů trav a pastvě na strmých svazích, kde by pastva skotu ničila travní drn

a napomáhala tak erozi půdy. Ke zlepšení úrodnosti půdy ovce přispívají produkcí

trusu a mrvy, která obsahuje relativně vysoký obsah živin a lze ji použít ke hnojení

travních porostů (pastva, košárování) i orné půdy.

Přestože je vlna výsadou pouze ovcí a vlnařská plemena měla v historii chovu

významné postavení, nejsou v České republice již chována žádná čistě vlnařská

plemena, a to hlavně z hlediska rentability produkce vlny. Produkce kožichů a

kožešin z ovcí a jehňat v České republice prakticky není, přesto se chovají

v omezeném počtu zástupci těchto plemen. Významnějšího podílu na celkové

produkci a na celkovém počtu chovaných ovcí dosahují ovce pro tržní produkci

mléka, respektive sýrů. Nicméně hlavní pilíř celkové produkce ovcí je produkce

jehněčího a skopového masa, jak pro samozásobení, tak ve velkochovech. Proto jsou

nejpočetnější kombinovaná a masná plemena, nebo jejich kříženci, která svou

masnou produkcí kryjí spotřebu jehněčího masa, která se kumuluje nejvíce v období

Velikonoc a později je určena hlavně pro export mimo Českou republiku, zejména do

Evropské unie.

Z hlediska efektivity chovu ovcí je zapotřebí dosahovat minimálně dobrých

hodnot reprodukce a produkce mléka a to především s ohledem na index

odchovaných jehňat, který propojuje plodnost a zároveň mateřské vlastnosti bahnic,

na kterých jsou jehňata v období mlezivové a mléčné výživy závislá. Mateřské

vlastnosti a dobré parametry vemene snižují časovou náročnost na chovatele,

zejména ve velkochovech pro produkci mléka a masa, zejména v období bahnění.

Jehňata, která toto období bezproblémově absolvují, mají vysokou šanci pro naplnění

svých genetických potencionálů růstu a vývoje. Naplnění těchto potenciálů by mělo
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vézt k vyšším plemenným hodnotám, brutto přírůstku a lepší klasifikaci jatečných

těl, což povede ke zkvalitnění produkce a výhodnějšímu finančnímu ohodnocení

jatečných jehňat a následné rentabilitě chovu ovcí.
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2. Literární přehled

2.1. Plemeno valaška

2.1.1. Popis

Valaška je původní hrubovlnné plemeno s trojstrannou užitkovostí (mléko,

maso, vlna) přizpůsobené salašnickému chovu. Patří do skupiny cápových ovcí

chovaných na Balkáně (HORÁK a kol.,2004).

Valašky jsou otužilé, velmi skromné, chodivé ovce vhodné na spásání

strmých, těžko přístupných a vzdálených pastvin. Mají živý temperament, pevnou

konstituci a dobrou chodivost v těžkém terénu (GAJDOŠÍK a POLÁCH,1988).

Ovce jsou pozdní, a proto lze jehnice zapouštět ve věku 16-18 měsíců o

hmotnosti okolo 32kg (VEJČÍK a PEŠINOVÁ,2012).

2.1.2. Plemenný standard

Valaška je menšího tělesného rámce, LAURINČÍ (1977) a MILERSKI

(2016) uvádějí rámec malý až středně velký, hlava klínovitá, v čele úzká, u beranů

mírně klabonosá. Uši poměrně krátké, rohatost u obou pohlaví častá, rohy jsou

šroubovité, lyrovité nebo přímého tvaru. Krk je delší, hruď úzká a mírně klenutá,

hřbet rovný a úzký, záď mírně sražená, pánev poměrně široká. Končetiny kratší,

rovné s pevnou spěnkou. Vlna smíšená, hrubá a splývavého charakteru, sortiment

DE-EF (nad 40 µm) (ANONYM).

MILERSKI (2016) popisuje barvu rouna jako bílá, černá nebo strakatá.

Barevné kombinace vytvářejí 6 variant zbarvení. A to bakeša, bělica, černá, muška,

okala a murysa. Hmotnost bahnic je 40 až 50 kg a beranů 50 až 65 kg.

VEJČÍK a PEŠINOVÁ (2012) uvádí živou hmotnost plemenic v rozpětí 35 až

40 kg a plemeníků 45 až 55 kg.

2.1.3. Užitkovost, výsledky KU a chovný cíl

Plodnost na obahněnou ovci 150-170%, živá hmotnost jehňat ve 100 dnech

věku 22-25 kg, denní přírůstek v odchovu 180-220g, produkce mléka za laktaci 70-

120 litrů, roční střiž potní vlny bahnic 1,5-2,0 kg, beranů 2,0-3,0 kg, roční délka vlny

nad 20cm, výtěžnost vlny 65-70% (VEJČÍK a PEŠINOVÁ,2012).

Výsledky kontroly užitkovosti v letech 2010-2016 uvádí, že plodnost na

obahněnou ovci byla 136-153%, živá hmotnost jehňat ve 100 dnech věku 20,3-

22,9kg, denní přírůstek v odchovu 166-196g, produkce mléka, vlny a její výtěžnost

se nesleduje (JEDLIČKA a kol.,2017).
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Chovný cíl plemene valaška Tabulka 1

Plodnos

t na

obahn.

%

Odcho

v do 14

dnů %

Produkce

mléka za

150 dnů

(kg)

Živá hmotnost v

kg jehňat ve 100

dnech

Věk v měsících

pro zařazení do

plemen.

Živá hmot. v kg

pro zařazení do

plemen.

beránc

i

jehničky beránc

i

jehničk

y

beránc

i

jehničk

y

160 150 120 22 20 10-12 10-12 38 33

Autor: JEDLIČKA a kol. (2017)

2.1.4. Genová rezerva


[…]


proto statisticky prokazatelné.

Rozpolcení vemene (body) dle věku bahnice Graf 24
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Rozpolcení vemene (body) dle výsledné třídy Tabulka 32

Třída Průměr Maximum Minimum Počet

ER 3,70 5 1 66

E 4,12 5 2 58

I 3,93 5 2 30

II 4,00 5 3 13

Celkem 3,91 5 1 167

Z grafu 25 je patrná kolísavá hodnota průměrného rozpolcení vemene

oscilující okolo hodnoty 4, přestože je rozdíl 0,42 mezi třídami ER a E, které mají

téměř plné zastoupení bodové stupnice, není statisticky prokazatelný. Čímž lze tvrdit,

že výsledná třída nemá vliv na rozpolcení vemene.

Rozpolcení vemene (body) dle výsledné třídy Graf 25

5.7. Korelační koeficienty
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tendenci k horizontálně postaveným strukům. Upnutí vemene má negativní korelaci

s šířkou vemene, což se podařilo statisticky potvrdit výše v práci a široká vemena

mají široké upnutí.

Korelační koeficienty parametrů vemene Tabulka 33

Hlou

bka

veme

ne

Šířka

vemene

Délka

struků

Postavení

struků

Upnutí

vemene

Rozpolcení

vemene

Hloubka

vemene

1,000

000

0,6435

45
0,123733 0,183953 0,028990 -0,200201

Šířka

vemene

1,0000

00
-0,022492 0,251078 -0,209032 -0,319245

Délka

struků

1,000000 -0,113684 0,009557 -0,047055

Postavení

struků

1,000000 -0,013040 0,035300

Upnutí

vemene

1,000000 0,031815

Rozpolcení

vemene

1,000000
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6. Závěr
Hlavním cílem diplomové práce bylo zhodnocení vlivů působících na

subjektivní i objektivní parametry vemen a struků u ovcí plemene valaška. Součástí

práce bylo získání dat, jejich zpracování, statistické vyhodnocení a porovnání

s výsledky jiných autorů.

Za vlivy působící na parametry vemen a struků, byly vybrány vlivy linie, věk,

četnost vrhu, ze kterého bahnice pochází a výsledná třída. Vzhledem k tomu, že vlivy

linie, četnost vrhu, ze kterého bahnice pochází a výsledná třída jsou prvotvorba

v dané problematice, bylo možné výsledky nepřímo porovnat pouze pro vliv linie

s výsledky různých autorů pro různá plemena (genotypy).

Pro chovatelskou veřejnost jsou zajímavé výsledky zejména proto, že vlivy

na parametry vemen a struků jsou takové, že selekci lze uplatnit před zařazením

jehnic do reprodukce a vyhnout se tak preventivně nežádoucím problémům, ať již při

využití strojního dojení, či minimalizaci časové náročnosti u narozených jehňat.

Hloubku vemene významně ovlivňují faktory věk, četnost vrhu, ze kterého

bahnice pochází a výsledná třída. Přičemž s věkem roste hloubka vemene, do 6. - 8.

roku života, růst vemene je zřejmě podmíněn produkcí mléka. Ovce pocházející

z trojčat mají prokazatelně hlubší vemena než ovce z méně četných vrhů a lze

takovéto ovce vybírat pro vyšší potencionální produkci mléka. Ovce zařazené do

třídy elita rekord mají prokazatelně větší hloubku vemene než ostatní třídy a lze

takovéto ovce předurčit již v období nákupního trhu (bonitace) k potencionální větší

produkci mléka (i v kontrole užitkovosti (KU) kombinovaných plemen bez výsledků

mléčné produkce).

Vlivy linie, věku, četnosti vrhu, ze kterého ovce pochází a výsledné třídy

nepůsobí na šířku vemene a nepodařilo se je statisticky potvrdit, nicméně trend vlivu

rostoucí šířky vemene s věkem potvrdili jiní autoři. Jediný vliv, který šířku vemene

ovlivňuje, je upnutí vemene, kde ovce s širokým upnutím vytváří široká vemena.

Délka struků je hodnota, na kterou statisticky významně působí nejvíce vlivů.

Je prokazatelný rozdíl mezi délkou struků jednotlivých linií i jejich vhodnost ke

strojnímu dojení. Vliv věku bahnic na délku struků se prokázal a byl potvrzen

i jinými autory. Četnost vrhu, ze kterého bahnice pochází, se statisticky nepotvrdila,

i když hodnota testu byla velice blízko prokazatelné hranici. Výsledná třída

prokazatelně ovlivňuje délku struků a nejlépe hodnocené ovce elita rekord mají

nejdelší struky.
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 Subjektivní hodnocení postavení struků, upnutí a rozpolcení vemene

neovlivňuje žádný z vlivů linie, věku, četnosti vrhu, ze kterého bahnice pochází,

výsledná třída. Autoři jiných prací uvádějí většinou vliv plemene (genotyp) a pořadí

laktace jako prokazatelné vlivy na změnu těchto parametrů, u ovcí plemene valaška

se nevyskytuje ani tendence kopírující tvrzení o vlivu genotypu a věku (pořadí

laktace).

Vzhledem k hodnotám korelačních koeficientů a získaných výsledků i

výsledků jiných autorů lze chovatelské veřejnosti doporučit k získání objemných

vemen s dlouhými struky s odpovídajícím průměrem vybírat k chovu jehnice

plemene valaška podle zařazení do třídy elita rekord, dále jehnice z trojčat. Pro

využití strojního dojení, z důvodu délky struků, je nutné z chovu vyřadit ovce linie

Jurko a zvýšit zastoupení ovcí linie Ondráš. Subjektivní parametry vemene a

postavení struků je zapotřebí zhodnotit po prvním porodu a ovce s nevyhovujícími

hodnotami brakovat, protože se parametry vemene a struků věkem nezlepší.
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