Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N 4101 ZEMĚDĚLSKÉ INŽENÝRSTVÍ
Studijní obor: ZEMĚDĚLSKÉ INŽENÝRSTVÍ - PRŮMYŠLOVA
Akademický rok: 2016 / 2017
Název práce: VLIVY PŮSOBÍCÍ NA MORFOLOGICKÉ ZMĚNY VEMENE U VALAŠEK
Student: Bc. JOSEF KUČERA
Katedra: KATEDRA ZOOTECNICKÝCH VĚD
Vedoucí práce: ING. ANTONÍN VEJČTĚ, rsc.
Oponent: ING. MARTIN TRÁČEK, Ph.D.
Pracoviště oponenta:

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

VIZ PŘÍLOHA

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBRĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

11.5.2018

Podpis oponenta

Bc. Josef Kučera

Konkrétní připomínky:

Obsah diplomové práce svědčí o dobrém konceptu studenta, resp. školitele diplomové práce. Literární přehled - čítající 12 stránek - je velmi stručný, jinak dobře zaměřený. Cení se také snaha autora o práci s odbornou literaturou, která však mohla být ve větším rozsahu. Metodická část je dosti stručná. Chybí základní charakteristika stáda. Podrobněji mohl být popsán způsob řízení stáda a statistická analýza souboru. Zároveň není zcela jasné, zda byla pro vyhodnocení výsledků použita jednofaktorová nebo vícefaktorová ANOVA, prosím o vyjádření při obhajobě. Naopak velmi detailně jsou rozepsány výsledky práce, a to jak ve formě tabulkové, tak v grafické podobě.

Otázky k obhajobě:

Proč byla hodnocena četnost vrhu matky a ne četnost vrhu (počet jehňat od matky)?

Jakým způsobem reflektuje výsledná třída morfologii mléčné žlázy?

Kolik plemeníků bylo hodnoceno od každé linie?

Byla jehňata celou dobu pod matkami? Může tento fakt nějakým způsobem ovlivnit výsledky?